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Mangfoldighedens fyr tårn 

’L ighthouse’  hedder  det nye store byggeprojekt på Århus havn. Planen er  
at skabe en livlig bydel med social mangfoldighed. Spørgsmålet er  bare, 
om planen er  realistisk?  
Af Benjamin Garne Jakobsen
 
 

 
 

Forestil dig hvis Gellerupparken var en 
arkitektonisk perle, der sprudlede af liv. 
Et sted hvor århusianere i alle aldre 
strømmede til for at opleve den 
spændende atmosfære. Og forestil dig, 5 
hvis bankdirektøren boede side om side 
med bistandsklienten. 
  
Det lyder jo som den rene utopi, tænker 
du nok. Tja, det er det måske også. Men 10 
utopier kan bruges som ledestjerner, og i 
byggeprojektet ’Lighthouse’  på den 
gamle containerhavn i Århus leder man 
efter den bedste cocktail til at skabe 
social mangfoldighed.  15 
 
Ghettodannelse af enhver art skal 
undgås, hvad enten det er slumghettoer 
eller rigmandsghettoer. Derfor har 
Århus Kommune krævet, at 25% af 20 
boligerne skal være almennyttige 
boliger. Men en ting er 
procentopdelinger og målsætninger. En 
anden ting er, om det rent faktisk er 
muligt at skabe mangfoldighed. Måske 25 
ender det hele med, at ’Den Fede Pølse’  
sætter sig på alle boligerne. 
 
” I det første stykke tid er der gode 
muligheder for mangfoldigheden, men 30 
langsomt vil den møde kræfter, der 
trækker i den anden retning. Der er en 
klar tendens til at folk, der ligner 
hinanden, samler sig i ensartede 
områder,”  siger Niels Albertsen, som er 35 
leder af Institut for By og Landskab på 
Arkitektskolen i Århus. 
 
Niels Albertsen uddyber, at nok er det 
muligt at skabe mangfoldighed, men at 40 
det væsentlige er, at kigge på 
virkningerne. 
 

”Man kan godt sikre mangfoldigheden, 
men den giver ingen garanti for et levende 45 
lokalsamfund. Tværtimod er der tendenser 
i retning af, at folk fra forskellige sociale 
lag distancerer sig, jo tættere de bor på 
hinanden.” siger han. 
 50 
By-sociolog John Andersen fra RUC ser 
dog mere optimistisk på mulighederne. 
”Der rigtig mange mennesker, der rigtig 
gerne vil bo et sted, hvor byen har puls, og 
det er da kun positivt, hvis en bredere 55 
befolkningsgruppe kan få adgang”, siger 
John Andersen.  
 
En omvendt Gellerup 
Kigger man på andre store boligbyggerier, 60 
er der ikke meget inspiration at hente i 
bestræbelserne på at skabe mangfoldighed.  
Gellerupparken blev i sin tid grundlagt 
med forventningen om at skabe et 
velfungerende lokalsamfund, men ifølge 65 
Niels Albertsen havde man dengang i 
60’erne nogle urealistiske forventninger til 

Lighthouse by night, I l lustration: 3XN, UNStudio og Gehl 
Architects 
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fremtiden. Den voldsomme vækst i 
årtiet havde skabt en forventning om et 
samfund uden en underklasse. Et slags 70 
funktionærsamfund, hvor vi alle var ens. 
” Indvandrerne kom nærmest som en 
overraskelse, og samtidig blev almene 
boligbyggerier som Gellerup mødt af en 
voldsom konkurrence fra et 75 
ekspanderende parcelhusmarked,”  
forklarer Niels Albertsen.  
Resultatet blev, at de ressourcestærke 
familier flyttede ud i 
parcelhuskvartererne, mens 80 
indvandrerne klumpede sig sammen i 
det almene boligbyggeri. 
 
Lighthouseprojektet står på en måde 
overfor det modsatte problem. 85 
Byggeriets prestige og den flotte 
beliggenhed kan vise sige at skabe en så 
stor interesse hos eliten i ’den fede 
pølse’ , at de ressourcesvage hurtigt vil 
blive marginaliseret.  90 
 
John Andersen ser alligevel med 
positive briller på de nye planer. 
”Tankegangen har heldigvis rykket sig 
de seneste år, når det gælder ny 95 
bebyggelse. Undgår man at genskabe 
fortidens rent praktiske opdeling i 
ensartede kvarterer, er det et kæmpe 
fremskridt,”  siger han, og betoner 
samtidig vigtigheden af at skabe det, 100 
han kalder en sund by. En by, der 
inviterer til bevægelse. 
 
L iv i kantzonerne 
Målet er at skabe en bydel, der strutter 105 
af aktivitet. Samtidig skal den 142 meter 
høje bygning – boligfyrtårnet der har 
lagt navn til projektet – udgøre et ikon 
og et vartegn for Århus. Dermed ligger 
der en klar udfordring i at skabe balance 110 
mellem et levende bymiljø og et 
arkitektonisk mesterværk, som skal 
vække global opsigt. 

Store bygningsværker har det nemlig med 115 
at suge energien ud af det 
omkringliggende lokalsamfund, og derfor 
har arkitekterne bag projektet gjort sig 
grundige tanker om, hvordan man får liv i 
boligområdet. 120 
 
”Vi fokuserer meget på at skabe liv i det, 
vi kalder kantzoner,”  forklarer arkitekten 
Lone Bak fra arkitektfirmaet 3XN, mens 
hun peger på en stor arbejdsmodel af 125 
byggeriet.  
    Det er den flydende overgang mellem 
offentlige områder og private områder, der 
er med til at skabe liv. Ud fra denne 
tankegang er der opstået nogle helt nye 130 
mellemkategorier.   
”Vi arbejder med såkaldte halvprivate 
områder og halvoffentlige områder. Disse 
områder skal forhindre, at der opstår en alt 
for hård opdeling mellem offentlig og 135 
privat”, siger Lone Bak. 
”Det vil skabe bedre muligheder for et 
godt nærmiljø i området, uden at man af 
den grund lukker af for omverdenen”, 
fortsætter hun, og understreger, at der ikke 140 
bliver en designmæssig forskel på det 
almene boligbyggeri og resten af 
byggeriet. 
 
Tryghed og tilknytning 145 
Det er begrænset, hvor meget arkitekter 
kan påvirke social adfærd, men uden 
fysiske rammer ville alt være kaos. 
”Arkitekterne skal se på, hvordan de 
undgår at skabe sociale barriere, når de 150 

Kantzoner skal skabe liv. Fællesareal mellem et alment bygger i 
og en bygning med ejerboliger . Arbejdsmodel på tegnstuen 
3XN. Foto: Benjamin Garne Jakobsen 
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formgiver omgivelserne,” siger Niels 
Albertsen. 
I den forbindelse fremhæver han to 
kodeord, som er tæt forbundne med 
hinanden. Det handler om tryghed og 155 
tilknytning. 
”Det skal være trygt af færdes i 
området, også om natten, og der skal 
samtidigt være en form for tilknytning 
til resten af området, så det ikke bare 160 
bliver en soveby”, siger han. 
 
En isoleret havneenklave? 
I den store masterplan for hele 
havneområdet er der planer om at skabe 165 
en idrætsrambla, men den store 
boulevard, som skal gå fra kystvejen og 
helt ud til Lighthouse, er blevet mødt 
med kritik fra den anerkendte professor 
i bymiljø, Jan Gehl. Professoren, som i 170 
øvrigt har trukket sig ud af 
Lighthouseprojektet, har udtalt til JP 
Århus, at der er alt for mange åbne 
pladser, og at den store boulevard er en 
potentiel dræber for bymiljøet. Man 175 
risikerer simpelthen at danne det samme 
livløse betonhelvede, som Ørestaden i 
København har ’udviklet’  sig til. 
 
John Andersen fra RUC mener, at der 180 
skal iværksættes en masse aktiviteter, 
hvis Lighthouse skal undgå at blive en 
isoleret havneenklave. Han betoner 
vigtigheden af, at skabe plads til 
kulturelle iværksættere, der ikke kun er 185 
profitorienterede, samt erhverv der kan 
skabe aktivitet på gadeplan. 
”Samspillet mellem området og dets 
omgivelser er uhyre vigtigt. Man bliver 
nødt til at skabe nogle incitamenter, så 190 
resten af Århus gider at opholde sig 
derude,” siger han, og fremhæver 
midlertidige byrum, som en god måde at 
skabe liv på. 
”Hvad kan man bruge en 195 
parkeringsplads til, mens bilerne ikke 
parkerer der? Og hvad kan man bruge 
en skole til efter lukketid? Sådanne 
spørgsmål er værd at overveje for at 
skabe liv i bybilledet”  siger John 200 
Andersen.  
Han råder alle byplanlæggere til både at 
tænke i midlertidige byrum og i 
bygningerne med flere funktioner. En af 
fortidens store fejltagelser var 205 

opførelsen af de såkaldte 
monofunktionelle bygninger.  
”Plejehjem skal ikke kun være en 
forberedelse på døden. De ældre har vel 
også brug for at rulle sig i græsset af og 210 
til?,”  spørger han retorisk. 
 
Satellitby eller integreret bydel? 
Niels Albertsen tror ikke, der vil være 
mange mennesker, der både kommer til at 215 
bo og arbejde i Lighthouse-kvarteret. 
”Der vil sandsynligvis være en kraftig 
trafik begge veje mellem havnekvarteret 
og resten af ’Den Fede Pølse’ , og det kan 
måske gå ud over lokalsamfundet’  siger 220 
han. 
   Dette ser John Andersen dog ikke nogen 
fare ved. 
”Efter min mening behøver vi ikke at 
genskabe det gamle, provinsielle 225 
lokalsamfund, hvor man bor og arbejder 
samme sted. Det handler om at skabe en 
kreativ puls, hvor også de mennesker, som 
ikke bor der, opbygger en ’connection’  til 
bydelen” , siger han. 230 
 
Børnefamilier 
De fleste studier viser, at det især er 
børnefamilier, der har en tendens til at 
klumpe sig sammen i boligområder. Både 235 
Niels Albertsen og John Andersen peger 
på, at børnefamilier er nøglen til at skabe 
den egentlige mangfoldighed. 
”Kvalitetsskoler med rummelighed og 
plads til etniske fingeraftryk – det er det, 240 
der virkelig batter,”  slutter John Andersen.  
 

Fakta 
·  Århus Kommune har igangsat udviklingen af De 

Bynære Havnearealer. 
·  Lighthouse skal opføres på den yderste ø på Pier 

4 
·  400 boliger, heraf ca. 100 almene boliger samt 

ca. 300 ejerboliger(heraf ca. 270 lejligheder og 
30 rækkehuse) 

·  Den islandske investor Landic Property har 
overskredet betalingsdatoen to gange overfor 
kommunen, senest i starten af december, men 
investoren har fået dispensation til at betale i 
flere etaper. 

·  Byggeriet vil derfor også blive gennemført i 
etaper. Selve tårnet vil blive  bygget i på den 
sidste etape 

·  De første boliger forventes at stå klar i 2010. 
·  Der bygges i alt fire moderne blokke udover det 

høje tårn: En blok skal være hotel, to blokke skal 
være alment boligbyggeri og den sidste blok 
samt tårnet skal være ejerboliger og erhverv. De 
øverste etager af tårnet skal være et offentligt 
udkigspunkt. 
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